令和７年９月１１日

報道機関各位

長岡市観光・交流部観光事業課長

      「米百俵の精神」を伝える

第24回米百俵まつりを開催

長岡市は、越後長岡時代行列や長岡の先人紹介などを通じて、長岡が誇る「米百俵の精

神」を次世代に伝える「第２４回米百俵まつり」を開催します。

今年は、子どもたちに故郷「長岡」について深く知ってもらうため、新たに長岡市内の

小学校に通う５年生・６年生を対象に「米百俵クイズ王決定戦」を開催します。

また、時代衣装体験や手裏剣体験など昔にタイムスリップできる「体験！国漢学校」や、

お茶席「長岡のお茶いかがですか？」など、大人から子どもまで、一緒に楽しめるイベン

トが盛りだくさんです。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、事前の周知にご協力いただく

とともに、当日はぜひ取材くださいますようお願いします。

第２４回米百俵まつり

１ 日 時 ９月２７日（土）午前１１時～午後４時

※交通規制は、午前９時３０分～午後５時３０分

２ 場 所 大手通り周辺、アオーレ長岡

３ 内 容 別紙「米百俵まつりチラシ」参照

４ 見どころ

★米百俵クイズ王決定戦

   ３人１組のトーナメント戦で長岡の歴史に関するクイズに挑戦します。

   ・場所 大手通メインステージ

   ・賞品 優勝チーム：長岡市共通商品券 3,000 円分

       準優勝チーム：長岡市共通商品券 1,000 円分

       参加チーム：参加賞グッズ

長岡市

問い合わせ：米百俵まつり実行委員会事務局（観光事業課）小林

℡ ０２５８－３９－２２２１

【体験！国漢学校  ７つのブース体験で過去へタイムスリップ！】

①おれモンスタンプ

②なりきり姫・武将体験

③オリジナル「先人カード」を作ろう

④手裏剣体験

⑤お金の重さ体験

⑥むかし遊び体験

⑦紙風船ラリーゲーム

【大人気！先人カードを探

せ！】

会場周辺に隠れた 23 人

の先人カードを探して「景

品」をゲットしよう！

初開催！米百俵クイズ王決定戦

 ４つ以上の体験で

お菓子を贈呈！